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Després d’un intens treball tèc-
nic, que “podem defensar i que
és sòlid”, el Govern ha establert
en el 4,5% el tipus general del fu-
tur impost indirecte generalitzat
(IVA). Un gravamen que queda
mig punt per sota de l’escenari
amb què l’executiu va estar treba-
llant fins a darrera hora però que
permet mantenir tant la recapta-
ció com la pressió fiscal, dos ele-
ments que l’executiu socialde-
mòcrata s’havia marcat com a
decisius. El ministre de Finances,
Pere López, va assegurar que els
tipus definitius del projecte de
llei que es va entrar ahir a tràmit
parlamentari, n’hi ha un de re-
duït a l’1%, s’han decidit estricta-
ment a partir del “contrast” de la
molta informació amb què han
treballat els experts del ministeri.
El text legislatiu que haurà d’ava-
luar la cambra parlamentària
“respon a les expectatives per tre-
ball, per xifres i per convenci-
ment”. I defuig qualsevol “tacti-
cisme polític”, segons el màxim
responsable de les finances go-
vernamentals.

López va explicar ahir que del
treball efectuat s’havia arribat
fins i tot a la conclusió que el ti-
pus general –el reduït s’adreça a
serveis com els sanitaris, els cul-
turals i els educatius, o a produc-
tes com els aliments i els medica-
ments, entre d’altres– es podia
haver establert encara lleugera-
ment per sota del 4,5% i que les
moltes simulacions realitzades,
amb les dades corresponents al
2008, han permès fixar la recapta-
ció a l’entorn d’uns 125 milions
d’euros. El ministre va recordar
que la posada en marxa del nou
impost suposarà “avantatges fi-
nancers” ja, d’entrada, per la sim-
plificació que suposarà. Fins a set
impostos actualment vigents se-
ran derogats quan s’aprovi el text
que, elaborar-lo, “ens ha portat
més temps del que inicialment
havíem previst”.

CAMBRA DE COMERÇ I BANCS

El titular de la cartera de Finan-
ces va reiterar en diferents oca-
sions que situar l’IVA en el 4,5%
quan pràcticament en tot mo-
ment s’havia treballat amb un es-
cenari del 5% no era cap manio-
bra política. Ni pretén cercar cap

suport suplementari. En tot cas,
els gravàmens “no queden tan
lluny del tipus mig” que la Cam-
bra de Comerç havia recomanat.
I que havia fixat entorn del 3,6%.
Els bancs estaran emmarcats en
el tipus del 4,5% , encara que en
el règim especial bancari i finan-
cer; hi ha dos règims especials
més, el de les asseguradores i el
de franquícies amb una factura-
ció inferior a 100.000 euros que

hauran de fer les liquidacions a la
duana mateix i que “està pensat
per a negocis molt petits, serà un
sistema força residual”. López va
explicar que malgrat que no és
gens habitual un IVA per a serveis
bancaris, abolir-lo del tot “hauria
estat molt costós per a l’Estat”. El
polític socialdemòcrata va recor-
dar que “tenim una herència”
–els bancs sempre han tributat
per la via indirecta– i la fórmula
finalment acordada s’aguanta
tècnicament i políticament i ha
estat “comentada” amb l’Associa-
ció de Bancs.

Més enllà de qüestions més
tècniques, com els períodes de li-

quidació en funció de la factura-
ció de les societats (mensual, tri-
mestral o semestral), Pere López
també va destacar el paper de
control tributari que exercirà la
duana. I no pas pel nou impost
indirecte, sinó “en un sentit am-
pli”. El ministre va recordar la in-
versió que s’està fent en maqui-
nari i programari informàtic i la
preparació de què disposen al-
guns dels tècnics de la duana,
que podran col·laborar amb els
experts en qüestions tributàries.
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L’EXECUTIU VA ENTRAR EL TEXT A TRÀMIT PARLAMENTARI AHIR

L’IVA queda fixat en un 4,5 per cent
El Govern afirma que els tipus establerts, n’hi ha un de reduït a l’1%, permeten mantenir la recaptació i la
pressió fiscalSEl ministre de Finances diu que el treball tècnic ha prevalgut per sobre les “qüestions polítiques”
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1%
TIPUS REDUÏT. Inclou serveis
sanitaris, educatius, culturals, in-
fància, lloguers, alimentació, be-
gudes no alcohòliques i fàrmacs.

4,5%
TIPUS GENERAL. Permet mante-
nir la recaptació i la pressió fiscal.

Juntament amb el projecte de
llei de l’IVA, el Govern va trame-
tre ahir al Consell General una
carta signada pel màxim respon-
sable de l’executiu, Jaume Bar-
tumeu, en què sol·licitava que el
ministre d’Economia i Finances,
Pere López, pugui comparèixer
davant la comissió legislativa
corresponent per explicar amb
més precisió tot el text aprovat
dimecres passat en consell de
ministres. López va mostrar el
seu convenciment que s’habili-
taran alguns dies perquè abans
de fer efectives les vacances
parlamentàries, o durant aques-
tes, pugui presentar-se davant
els consellers per exposar el
projecte de llei. El titular de Fi-
nances va assegurar que es
tracta d’una llei molt tècnica i
que l’explicació la troba molt
pertinent.

Petició per acudir
al Consell General
a explicar el text

Pere López hauria sorprès, ahir,
alguns dels seus propis com-
panys de partit. Segons diver-
ses fonts de la formació social-
demòcrata, a les quals el Diari
va consultar la setmana passa-
da, tots els indicadors portaven
a creure que el tipus general fi-
nalment adoptat pel Govern en
matèria d’IVA seria del 5%. De
fet, aquest gravamen és el que
figurava en el darrer esborrany
de què disposaven la majoria de
membres de la formació actual-
ment al poder. Tant components
de la direcció socialdemòcrata
com membres del grup parla-
mentari haurien estat informats
que, finalment, aquest seria el
tipus establert. I amb el qual
feia molts mesos que es treba-
llava. López va assegurar ahir
que dimecres passat ja s’hauria
acordat el 4,5%.

El partit i el grup
parlamentari del
PS preveia un 5%

RÈGIMS

�PER A FRANQUÍCIES
Règim especial per a socie-

tats o privats que facturin

menys de 100.000 euros. Es

liquida a la duana.

�BANCARI
Règim sobre serveis ban-

caris i inancers.

�ASSEGURANCES
Règim especial que grava

els serveis d’assegurances.

�DADES TÈCNIQUES. Càlcul sobre un PIB estimat de

2.833 milions d’euros (2008). Recaptació estimada: 125
milions d’euros. Es deroguen les lleis de l’IMI, del cànon

elèctric i telefònic, de l’ISI general, el bancari i el d’assegu-

rances, l’IPI, i l’IAC.

�MENSUAL
Per a les empreses que fac-

turin més de 3,6 milions.

�TRIMESTRAL
Per a empreses que facturin

ins a 3,6 milions d’euros.

�SEMESTRAL
Per a societats que facturin

un màxim de 250.000 euros.

LIQUIDACIONS


